
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

PROVINCIA DI MODENA 
 

 

 

ORDINANZA 
 

N. 27  DEL  08/08/2022 
 

SETTORE  SETTORE TECNICO 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO DI TRANSITO DEI MEZZI PESANTI SULLE VIABILITA' COMUNALI 
E VICINALI AD USO PUBBLICO DI CARATTERE RURALE   
 
 

IL RESPONSABILE 
 
A seguito dei numerosi interventi di manutenzione straordinaria sulla pavimentazione stradale a tutela e alla 
conservazione dei piani viabili appartenenti al territorio del comune di Lama Mocogno nonché alla garanzia 
della fruibilità in condizioni di sicurezza delle predette strade per tutte le categorie di utenza; 
 
Visto il “Regolamento Comunale per la disciplina del transito dei mezzi pesanti sulle viabilità comunali e vicinali 
ad uso pubblico di carattere rurale” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/12/2021 con il 
quale si istituiva divieto di transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 15 tonnellate su alcune viabilità 
comunali e vicinali ad uso pubblico di carattere rurale, reso esecutivo con Ordinanza comunale n. 6 del 
22/02/2022;  
 
Viste le modifiche apportate agli artt. art. 3, 4, 6 e 8 del c.d. “Regolamento” approvate con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 25 del 29/07/2022 , a seguito delle quali, si istituisce un divieto di transito ai veicoli di massa a 
pieno carico superiore a 22 tonnellate sulle seguenti viabilità comunali e vicinali ad uso pubblico di carattere 
rurale :  
 
via Monte alla Cà frazione Pianorso; 
via La Raggia frazione di Pianorso; 
via Libbra frazione di Pianorso; 
via Casa Beghino frazione Pianorso; 
via Rocca di Rancidoro Frazione Pianorso; 
via Casarola frazione di Pianorso; 
via Molino del Ponte Frazione Pianorso; 
via Castello frazione Cadignano; 
via Molino del Ruoto frazione Cadignano; 
via XXV Aprile Lama Mocogno; 
via Borrasilano frazione Mocogno fino alle Piane di Mocogno; 
via Cavergiumine frazione Borra; 
via Cornia frazione Mocogno 
via Scoltenna frazione Vaglio; 
via Casine frazione Montecenere; 
via Mercatovecchio frazione Montecenere; 
via la Cà frazione Sassostorno; 
via Faeto frazione Sassostorno; 
via Casa Malgari frazione Sassostorno; 
 
VISTI 
 
- gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 - Nuovo Codice della Strada; 
 
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada - D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e    
  s.m.i; 
 



 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

PROVINCIA DI MODENA 
 

 

 

- gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
  enti locali; 
 

ORDINA 
 

l’istituzione del divieto di transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 22 tonnellate nelle seguenti vie:  
 
via Monte alla Cà frazione Pianorso;  
via La Raggia frazione di Pianorso;  
via Libbra frazione di Pianorso;  
via Casa Beghino frazione Pianorso;  
via Rocca di Rancidoro Frazione Pianorso;  
via Casarola frazione di Pianorso;  
via Molino del Ponte Frazione Pianorso;  
via Castello frazione Cadignano;  
via Molino del Ruoto frazione Cadignano;  
via XXV Aprile Lama Mocogno;  
via Borrasilano frazione Mocogno fino alle Piane di Mocogno;  
via Cavergiumine frazione Borra;  
via Cornia frazione Mocogno  
via Scoltenna frazione Vaglio;  
via Casine frazione Montecenere;  
via Mercatovecchio frazione Montecenere;  
via la Cà frazione Sassostorno;  
via Faeto frazione Sassostorno;  
via Casa Malgari frazione Sassostorno;  
 
In deroga a quanto sopra disposto, possono essere rilasciate autorizzazioni al transito per comprovati motivi 
di necessità, a seguito di richiesta da parte di soggetto interessato, ai sensi e nei modi previsti dall’art. 3 e 
successivi del “Regolamento Comunale per la disciplina del transito dei mezzi pesanti sulle viabilità comunali 
e vicinali ad uso pubblico di carattere rurale” in vigore.  
 
Non sono soggetti ai suddetti divieti i mezzi di proprietà comunale, quelli adibiti ad interventi di assistenza 
pubblica e di pubblica utilità, quelli di soccorso e di pronto intervento.  
 
L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato di installare la necessaria segnaletica stradale.  
 
Il personale del Comando di Polizia Municipale e gli altri agenti della Forza Pubblica sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente.  
 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dalle norme del Nuovo Codice della Strada.  
 
A norma dell’ art. 3 comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 
Ordinanza, in applicazione della Legge 6 Dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale.  
 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni può 
essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 74 del Regolamento, approvato 
con D.P.R. n. 495/1992. 
 

 

 

 



 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

PROVINCIA DI MODENA 
 

 

 

 

 

Lama Mocogno, 08/08/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 

CIRELLI MASSIMILIANO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 


